
     

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. 
mm.; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 
30, 32, 36 e 95; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2020 - 2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 6 del 28/01/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397 del 17/12/2019 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2020 - 2022; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 241 del 23/01/2020, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2020; 

VISTA  la propria Disposizione n. 4640 del 19/12/2019 con cui è stato 
autorizzato il ricorso alla procedura di affidamento di cui all’art. 36 co. 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso RDO sul MEPA, previo avviso 
esplorativo per un’indagine di mercato da pubblicare sul sito di Ateneo 
per un periodo di 15 giorni, al fine di individuare gli operatori economici 
da invitare alla procedura, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co. 3 
lett. b) dello stesso Decreto, sulla base del criterio del miglior rapporto 
qualità-prezzo, per l’affidamento dei servizi di: a) monitoraggio della 
reputazione internazionale della Sapienza; b) supporto nella 
progettazione e attivazione di desk per la promozione del sistema 
formativo della Sapienza; c) supporto nel reclutamento di studenti 
internazionali nei paesi target attraverso la pianificazione degli eventi e 
delle fiere alle quali la Sapienza prenderà parte e attraverso la gestione 
di agenti di reclutamento individuati dall’appaltatore, per la durata di due 
anni e per un importo complessivo pari ad Euro 122.000,00+IVA al 
22%, di cui Euro 72.000,00+IVA per i servizi a corpo di cui alle succitate 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

lettere a) e b) ed Euro 50.000,00+IVA per il servizio a misura di cui alla 
succitata lettera c),  con oneri della sicurezza pari a zero; 

VISTA la propria Disposizione n. 640 del 13/02/2020, con cui sono stati 
autorizzati l’accantonamento del budget necessario per la procedura sui 
conti di bilancio 2020 e l’invito a partecipare a tutte le imprese, abilitate 
al MEPA, che avrebbero manifestato il proprio interesse all’avviso 
esplorativo, compresa l’impresa “uscente”, affidataria del contratto 
precedente a quello oggetto della procedura in argomento; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2558792 sul MEPA del 29/04/2020, con 
cui sono stati invitati a presentare offerta gli unici due operatori 
economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla 
procedura de qua; 

VISTO il verbale della seduta del 3/07/2020 dal quale risulta che la 
Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico STUDENTSWORLD S.R.L., unico 
concorrente che ha presentato offerta, per l’importo a corpo, pari ad 
Euro 72.000,00 + IVA per i servizi a corpo di cui alle succitate lettere a) 
e b) e, per l’importo a misura, pari ad Euro 400,00 + IVA, per ogni 
studente reclutato e regolarmente iscritto, per il servizio di cui alla 
suddetta lettera c), fino ad un importo massimo, previsto nel capitolato 
speciale di Euro 50.000,00 + IVA, con oneri per la sicurezza pari a zero; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, co. 6-ter, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm., 
l’Amministrazione ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, d’idoneità e di capacità tecnica e professionale, in 
capo al succitato operatore economico e che risultano pervenuti tutti i 
documenti e i certificati comprovanti il possesso di detti requisiti; 

VISTO il comunicato del Presidente f.f. dell’ANAC del 20 maggio 2020, in cui si 
precisa che per le gare già avviate alla data del 18 maggio 2020 la 
contribuzione in favore dell’Autorità è comunque dovuta; 

VISTA la mail del 05/08/2020 con la quale il RUP ha comunicato quale data 
presunta di inizio dei servizi oggetto della procedura in argomento il 
1/09/2020 e con cui ha trasmesso il seguente quadro economico: 

- per i servizi a corpo di cui alle succitate lettere a) e b), l’importo 
complessivo pari ad Euro 72.000,00+IVA e, pertanto, ad Euro 
87.840,00, IVA compresa, dovrà essere imputato sul conto A.C. 
11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. d’Ateneo, 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, fra gli esercizi 2020, 2021 e 2022 (data 
presunta di decorrenza dei servizi: 01/09/2020), con la seguente 
ripartizione:  
Euro 14.640,00, IVA compresa, per l’esercizio 2020;  
Euro 43.920,00, IVA compresa, per l’esercizio 2021;  
Euro 29.280,00, IVA compresa, per l’esercizio 2022;  
- per il servizio a misura di cui alla succitata lett. c), l’importo 
complessivo pari ad Euro 50.000,00+IVA e, pertanto, ad Euro 
61.000,00, IVA compresa, dovrà essere imputato sul conto A.C. 
11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. d’Ateneo, 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, fra gli esercizi 2020 e 2021 (data presunta di 
decorrenza dei servizi: 01/09/2020), con la seguente ripartizione:  
Euro 30.500,00, IVA compresa, per l’esercizio 2020;  
Euro 30.500,00, IVA compresa, per l’esercizio 2021;  
 



 

 

 

 

Pag 3 

- Euro 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, da imputare sul conto di bilancio A.C. 11.02.100.010 – 
Altre spese per servizi - del B.U. d’Ateneo, esercizio 2020, 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI.  

ACCERTATA la disponibilità sul B.U.; 

DISPONE 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione, effettuata dalla Commissione giudicatrice e, 
pertanto, aggiudica all’Impresa STUDENTSWORLD S.R.L. la procedura di affidamento di 
cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso RDO sul MEPA, dei servizi di: a) 
monitoraggio della reputazione internazionale della Sapienza; b) supporto nella 
progettazione e attivazione di desk per la promozione del sistema formativo della Sapienza; 
c) supporto nel reclutamento di studenti internazionali nei paesi target attraverso la 
pianificazione degli eventi e delle fiere alle quali la Sapienza prenderà parte e attraverso la 
gestione di agenti di reclutamento individuati dall’appaltatore, per la durata di due anni e per 
un importo complessivo pari ad Euro 122.000,00+IVA al 22%, di cui Euro 72.000,00+IVA per 
i servizi a corpo di cui alle predette lettere a) e b) ed Euro 400,00 + IVA, per ogni studente 
reclutato e regolarmente iscritto, per il servizio di cui alla predetta lettera c), fino ad un 
importo massimo di Euro 50.000,00 + IVA, con oneri per la sicurezza pari a zero; 
 

2. che detto importo complessivo massimo pari ad Euro 148.840,00 IVA inclusa, oltre Euro 
30,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, trovano copertura sui 
seguenti conti di bilancio, con riferimento al 1/09/2020, quale data presunta di decorrenza 
dei servizi: 

 
- per i servizi a corpo di cui alle predette lettere a) e b), l’importo complessivo 
pari ad Euro 72.000,00+IVA e, pertanto, ad Euro 87.840,00, IVA compresa, grava 
sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. d’Ateneo, 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, fra gli esercizi 2020, 2021 e 2022, con la seguente 
ripartizione: 
 

Euro 14.640,00, IVA compresa, per l’esercizio 2020 grava sul conto A.C. 
11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. d’Ateneo, 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, codice COFOG MP.M2.P3.09.4, codice obiettivo 
operativo 20.1.6, esercizio 2020; 
Euro 43.920,00, IVA compresa, per l’esercizio 2021; 
Euro 29.280,00, IVA compresa, per l’esercizio 2022; 

 
- per il servizio a misura di cui alla predetta lett. c), l’importo complessivo pari 
ad Euro 50.000,00+IVA e, pertanto, ad Euro 61.000,00, IVA compresa, grava sul 
conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. d’Ateneo, 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, fra gli esercizi 2020 e 2021, con la seguente ripartizione: 
 

Euro 30.500,00, IVA compresa, per l’esercizio 2020 da imputare sul 
conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. d’Ateneo, 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, codice COFOG MP.M2.P3.09.4, codice obiettivo 
operativo 20.1.6, esercizio 2020; 
Euro 30.500,00, IVA compresa, per l’esercizio 2021;  

 
- Euro 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

grava sul conto di bilancio A.C. 11.02.100.010 – Altre spese per servizi - del 
B.U. d’Ateneo, UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, codice COFOG MP.M2.P3.09.4, 
esercizio 2020; 
 

3. che, pertanto, per l’esercizio 2020, gravano: 



 

 

 

 

Pag 4 

- Euro 45.140,00 sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. d’Ateneo, 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, codice COFOG MP.M2.P3.09.4, codice obiettivo operativo 
20.1.6; 
- Euro 30,00 sul conto di bilancio A.C. 11.02.100.010 – Altre spese per servizi - del B.U. 
d’Ateneo, UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, codice COFOG MP.M2.P3.09.4. 

 
 

F.to Il Direttore di Area 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

 
 
Disposizione n. 3628/2020 
Prot. 58479 del 28/08/2020 
Classif. X/4 
 
Pubblicato in data 28/08/2020, ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm., sul sito del committente 
  
 
 


